Página 1 de 2

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS CONTINUADOS DE GERENCIAMENTO DO
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ETANOL) E LAVAGENS AUTOMOTIVAS POR MEIO DE

SISTEMA DE PAGAMENTO INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO COM CHIP
ELETRÔNICO E SISTEMA DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO PARA VEÍCULOS DA FROTA DO CRF-SP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2019 – CRT Nº 0060/2019

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei Federal
nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487,
Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Marcelo Polacow Bisson e
por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, nomeados conforme Deliberação nº 019/2021 de 08/12/2021,
publicada no DOU de 09/12/2021, edição 231, seção 2, página 53, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, e
do outro lado a empresa TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.604.122/0001-97,
com sede na Avenida Jacarandá, 200, Bairro Jaraguá, Uberlândia/MG, CEP: 38.406-371, representada por seu procurador,
Sr.(a) Vitor Flores de Deus, conforme  procuração apresentada nos autos, adiante denominada CONTRATADA, tendo em
vista o que consta no Processo nº 088/2019, por seus representantes infra-assinados, resolvem aditar o CONTRATO acima
mencionado, para o fim de:

1.1. Alterar a Tabela da Cláusula Segunda - Estimativa de Consumo, onde haverá a supressão de 11,11% em
litros de álcool, passando de 9.000 litros mensais para 8.000 litros mensais, e o acréscimo de 20% em
litros de gasolina, passando de 5.000 litros mensais para 6.000 litros mensais, que passará a ter a seguinte
composição:

                                                  Quantidade de Veículos: 58 (cinquenta e oito) automóveis

1.2. Alterar na mesma cláusula, item 2.1-Planilha de Custos e subitem 2.1, que passarão a ter a seguinte
composição e redação:

"2.1 PLANILHA DE CUSTOS - PREVISÃO PARA O PERÍODO DE 12 MESES”

TABELA – QUANTIDADES ESTIMADAS

COMBUSTÍVEL
UNIDADE DE

MEDIDA
QUANT. MÊS QUANT. ANUAL

Álcool Litro 8.000 96.000
Gasolina Litro 6.000 72.000
Lavagem Simples Serviço 12 144
Lavagem Completa Serviço 5 60

PREVISÃO ESTIMADA DE CONSUMO

COMBUSTÍVEL
UNIDADE

DE MEDIDA
QUANT.

MÊS

PREÇO
MÉDIO UNIT

(R$)

TOTAL
MENSAL

(R$)

CONSUMO PARA 12
MESES

(R$)
Álcool Litro 8.000 3,46 27.680,00 332.160,00
Gasolina Litro 6.000 5,53 33.180,00 398.160,00
Lavagem Simples Serviço 12 50,98 611,76 7.341,12
Lavagem Completa Serviço 5 66,23 331,15 3.973,80
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 MESES SEM A TAXA ADMINISTRATIVA (A) 741.634,92

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO
TAXA/PERCENTUAL

PROPOSTO (%)
VALOR DA TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO (B)

Taxa de administração /
Gerenciamento de abastecimento

- 4,30
(Quatro virgula trinta por cento negativo)

R$ 26.847,18

VALOR GLOBAL APLICANDO A TAXA ADMINISTRATIVA (A+B) R$ 714.787,74

Página 2 de 2

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

“2.1.1 Valores obtidos com base no levantamento de preços da ANP – Agência Nacional de Petróleo
(em 04/11/2023), para o município da base operacional do CRF-SP”

1.3.  Alterar a cláusula vigésima, item 20.1, prorrogando a vigência e execução do contrato administrativo em

epígrafe pelo prazo de 12 meses, passando a viger do período de 11 de dezembro de 2023 a 10 de
dezembro de 2024.

1.4. Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas.

1.5. E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, por meio eletrônico,

juntamente com as testemunhas, para que se produzam os necessários efeitos legais.

São Paulo, 9 de novembro de 2023

Pelo CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Dr. Marcelo Polacow Bisson
Presidente

 Sr. Vitor Flores de Deus
Representante

Dra. Danyelle Cristine Marini
Diretora Tesoureira

Testemunha 1:

Testemunha 2:

Nome:__________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Nome:__________________________________________

Assinatura: ______________________________________

ELABORADO E CONFERIDO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:

Alexandre Augusto Maia

Departamento de Licitações e Contratos

            Natassya Câmara de Mello Fernandes

Departamento de Suprimento e Serviços

Leandro Funchal Pescuma

OAB/SP 315.339
Consultoria Jurídica

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Alexandre Pires Omena

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya

Assinado eletronicamente

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 nov 2023 às 13:30:11
Identificação: #5725baad2750e99ab10b52fc31880c39629d9845f4a5a8ecc

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Alexandre Omena
CRF-SP CRF-SP

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Natassya Fernandes Leandro Pescuma
335.648.248-39 369.959.958-21

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Vitor Deus Danyelle Marini
099.822.686-60 268.415.208-07

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya Marcelo Bisson
CRF-SP 110.169.628-19

Signatário Signatário

HISTÓRICO

09 nov 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8404d3f4b36bd3ba01743d2eb6897d7f4fdae3159ecbf4d8ee475e924b048659

https://valida.ae/5725baad2750e99ab10b52fc31880c39629d9845f4a5a8ecc

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 13 nov 2023 às 13:30:11
Identificação: #5725baad2750e99ab10b52fc31880c39629d9845f4a5a8ecc

14:09:58

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br,

CPF: 166.518.448-57)

09 nov 2023

14:09:58

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

14:10:08

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br, CPF: 166.518.448-57)

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

15:05:01

Leandro Funchal Pescuma (E-mail: leandro.pescuma@crfsp.org.br, CPF: 369.959.958-21) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

15:05:03

Leandro Funchal Pescuma (E-mail: leandro.pescuma@crfsp.org.br, CPF: 369.959.958-21) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 nov 2023

08:49:05

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 nov 2023

08:49:39

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) assinou

este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

14:20:47

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

14:21:14

Alexandre Pires Omena (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.omena@crfsp.org.br, CPF: 147.103.698-79)

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

14:55:11

Natassya Fernandes (E-mail: natassya.fernandes@crfsp.org.br, CPF: 335.648.248-39) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

15:00:33

Natassya Fernandes (E-mail: natassya.fernandes@crfsp.org.br, CPF: 335.648.248-39) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

14:24:23

Vitor Flores de Deus (E-mail: vitor.fdeus@gmail.com, CPF: 099.822.686-60) visualizou este documento por

meio do IP 201.16.207.129 localizado em Piracicaba - Sao Paulo - Brazil

09 nov 2023

16:06:10

Vitor Flores de Deus (E-mail: vitor.fdeus@gmail.com, CPF: 099.822.686-60) assinou este documento por

meio do IP 201.16.207.129 localizado em Piracicaba - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023

13:30:08

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

13 nov 2023

13:30:11

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 nov 2023

08:26:17

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

10 nov 2023

08:26:21

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #8404d3f4b36bd3ba01743d2eb6897d7f4fdae3159ecbf4d8ee475e924b048659

https://valida.ae/5725baad2750e99ab10b52fc31880c39629d9845f4a5a8ecc